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地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 199 条第 14 項の規定により知事等関係機関から監査の結果に基づいて措置

を講じた旨の通知があったので、同項の規定により措置の内容を次のとおり公表する。 

 

令和５年 10月 27日 

 

                        岐阜県監査委員  布 俣 正 也 

                        岐阜県監査委員  広 瀬   修 

                        岐阜県監査委員  鈴 木 祥 一 

                        岐阜県監査委員  南   圭 一 

                        岐阜県監査委員  安 田 典 子 
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Ⅰ 令和５年度定期監査の結果に基づき講じた措置の状況 

 

１ 令和５年度 

（単位：件） 

区分 

監査結果 措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 24 1 4   19 

指導事項 44 0 18  26 

検討事項 0 0 0 0 

計 68  1 22  45 

 

※「今回措置を講じたもの」については、令和５年９月27日、10月２日、同月５日及び同月６日に知事

等関係機関から通知があったもの 

（注）監査結果の区分については、次のとおり 

指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの 

指導事項：是正又は改善を求める事項 

検討事項：事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所管課に対

し是正若しくは改善を求める事項 

 

 

Ⅱ 定期監査の結果に基づき講じた措置     

 

１ 令和５年度 

（１） 監査結果（指摘事項）に基づき講じた措置 

林政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

森林保全課 労働保険料の支出事務において、令

和２年度の確定保険料（雇用保険分）

の算定にあたり、算定基礎となる賃金

総額に再任用職員（フルタイム）に係

る給与を含めていなかったことによ

り、確定保険料に不足が生じ、令和４

年９月14日に不足額26,928円及び追徴

金2,600円が支払われていたので、今後

は適正に処理されたい。 

また、当該事故について、知事及び

会計管理者への報告がされていなかっ

たので、速やかに措置するとともに、

今後は適正に処理されたい。 

社会保険関連事務を人件費担当者の

みに任せるのではなく、管理調整係全

員で常に情報を共有し、決裁書類上の

チェックのみならず時には全員集まっ

ての読み合わせチェックを行うように

して不断かつ複数の目による確認を徹

底するとともに、総務事務センターや

派遣先団体といった関連部署との連携

を緊密にして常に事務誤りがないよう

注意を払うなど、再発防止に向けたチ

ェック体制を整備した。 

あわせて、複雑な社会保険制度に対

する理解を深めるための係内研修を定

期的に開催することで、係全体の社会
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保険事務遂行能力の底上げを図った。 

知事及び会計管理者への事故報告に

ついては、令和５年７月５日に報告完

了した。今後同様の事態が発生した場

合には速やかに報告できるよう、上記

研修内で制度の周知徹底を図った。 
   

都市建築部 

機関名 監査結果 講じた措置 

公共交通課 物品の売払金の収入事務において、

収納した現金をその日に指定金融機関

等に払い込むべきところ、特別の理由

がないにもかかわらず、払込みが遅延

していたので、今後は適正に処理され

たい。 

現金収納担当者、会計員、出納員に

て次の事項の再確認を行った。 

・現金収納担当者は物品の売払を行う

際には、前もって会計員、出納員と

日程を共有し、現金を収納したとき

は、遅滞なく出納員に引き継ぐこ

と。 

・会計員は、手続きが遅延することが

ないよう会計書類の回議を速やかに

行うこと。 

・出納員は、現金出納簿と金庫内の現

金を常時把握すること。 

今後は、上記確認事項に留意し、適

正な事務処理を行う。 
   

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

可児高等学校 労働保険料の支出事務において、令

和２年度の確定保険料（雇用保険分）

の算定に当たり、算定基礎となる賃金

総額に高年齢労働者の報酬等を含めて

いなかったことにより、確定保険料に

不足額が生じ、令和４年８月24日に不

足額22,374円及び追徴金2,200円が支払

われていたので、今後は適正に処理さ

れたい。 

本事案は当時の担当者の認識不足に

より発生したものであるが、労働保険

の保険料の徴収等に関する法律や給与

事務の手引きなどのマニュアルを活用

し、事務室内で制度・事務手続きにつ

いて、周知徹底を図った。 

今後は、担当者が申告書類を作成し

た後、その他２名の職員で、雇用保険

の対象者や労働保険料の申告額を関係

書類と突合することなどにより、適正

な事務処理に努める。 

公安委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

関警察署 

 

 

公務中の１件の交通事故について、

修繕料119,416円が支払われていたの

で、職員の交通事故防止について一層

当該職員に対しては、運転時の安全

確認の徹底について、同乗していた職

員に対しては、側乗者としての安全確
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の徹底を図られたい。 

 

 

 

認・運転者との連携について、それぞ

れ個別に指導した。 

署員に対しては、朝会において当該

交通事故の発生状況を説明の上、事故

防止上のポイントや着眼を指導すると

ともに、車長と感覚のズレを認識させ

る訓練及び事故現場を再現した誘導等

の訓練を実施し、再発防止の徹底を図

った。 

また、本件以降も、事故現場を再現

した上での運転訓練等を実施するな

ど、継続的な事故防止対策を行ってい

る。 
   

 

（２） 監査結果（指導事項）に基づき講じた措置 

商工労働部 

機関名 監査結果 講じた措置 

計量検定所 令和４年度岐阜県計量普及事業補助

金の交付事務において、補助対象事業

が完了していないにもかかわらず、事

業完了前に履行確認が行われていたの

で、今後は適正に処理されたい。 

 

当該補助金は、常勤職員に係る人件

費補助であり、年度末に履行確認すべ

きところ、事業完了となる３月31日以

前に履行確認を行っていた。 

 これは、岐阜県補助金等交付規則第

13条に規定する「補助事業等が完了し

たとき」は、補助事業等の事務・事業

が事実上完了した時であることを正し

く理解していなかったために生じたも

のである。 

 今回の指導を踏まえ、所内会議を開

催して補助金事務を担当する職員のみ

ならず、職員全員を対象に注意喚起を

図った。 

また、会計員・出納員によるチェッ

クも厳格に行い、再発防止に努める。 
   

農政部 

機関名 監査結果 講じた措置 

中央家畜保健

衛生所 

岐阜県中央家畜保健衛生所電気需給

契約（単価契約）に係る検査事務にお

いて、次の不適正な事項が認められた

ので、今後は適正に処理されたい。 

１ 請求額が100万円を超えていた令和

指導事項について、このようなこと

が今後再発しないよう、検査事務の規

定である岐阜県会計規則第122条第２項

の再確認を行った。 

今後は、岐阜県会計規則等を遵守す
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４年11月分について、検査調書を作

成すべきところ、「電気ご使用量の

お知らせ」の余白に検査済の旨及び

その年月日を記載し、署名すること

で代えていた。 

２ 請求額が100万円未満の令和５年３

月分について、履行を確認するため

の検査をしたことが確認できなかっ

た。 

るとともに、検査事務の都度、検査調

書を作成すべき案件か否かを複数人で

確認することにより、適正な会計事務

処理に努める。 

 中央家畜保健衛生所動物用焼却炉修

繕工事に係る契約事務において、「県

発注の建設工事及び建設工事に係る測

量・設計等業務並びに森林整備業務の

入札及び契約の過程並びに契約の内容

等に係る情報の公表について」の通知

に基づく契約情報の公表が行われてい

なかったので、速やかに措置するとと

もに、今後は適正に処理されたい。 

 

 

 

 

 

 

 

予備監査後、当該契約について令和

５年５月30日付けで公表措置を行うと

ともに、改めて「県発注の建設工事及

び建設工事に係る測量・設計等業務並

びに森林整備業務の入札及び契約の過

程並びに契約の内容等に係る情報の公

表について」の通知を総務課全員に周

知した。あわせて、令和２年度以降の

公表対象となる契約について確認し、

未公表であった令和２年度の３件につ

いて令和５年６月１日付けで公表措置

を行った。  

今後は、公表の対象となる工事案件

を実施する場合は担当職員間で情報共

有するとともに、契約後は速やかに公

表し、複数職員で公表済みであること

を確認するようチェック体制を強化す

ることで再発防止に努める。 

 

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

教育財務課 岐阜各務野高等学校ホッケー場改修

（人工芝張替）工事に係る契約事務にお

いて、公共工事の入札及び契約の適正

化の促進に関する法律（平成12年法律

第127号）等に規定する変更契約に係る

契約情報の公表が行われていなかった

ので、速やかに措置するとともに、今

後は適正に処理されたい。 

変更契約を行った際、電子入札シス

テムにおいて、公表済みの契約情報を

更新するための操作を行うのを失念し

たため、変更契約に係る契約情報の公

表が行われていなかった。 

指導後、速やかに変更契約に係る契

約情報の公表を行った。 

今後は手引き等を熟読し、担当者だ

けでなく、係長・副主任等係員で確認

しながら事務を行うこととする。 
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岐阜北高等学

校 

公務中にデスクトップ型パソコン及

びタブレットを損傷させた２件の毀損

事故について、修繕料91,080円が支払

われていたので、職員の毀損事故防止

について一層の徹底を図られたい。 

不安定な机上のパソコンが倒れて、

モニターを破損したものと、教卓移動

の際のタブレット落下の２件の事故に

ついて、当該職員に対し、再度、一層

注意を払うよう指導した。 

 また、メール、職員会議で全職員に

対して、物品の慎重な取扱いについ

て、周知徹底を図った。 

今後も、物品の適正な使用及び管理

について、職員会議等で随時指導を行

い、毀損事故の再発防止に努める。 

長良高等学校 公務中にタブレットを損傷させた４

件の毀損事故について、修繕料146,630

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

各案件については、事故発生後、当

該職員に対しタブレットの取扱いにつ

いて、より一層の注意を払うよう指導

を行った。  

また、朝会や職員会議において、全

職員に対し備品（タブレット）の取扱

いについて注意を図るよう、周知徹底

を行った。 

令和５年度も５月の職員会議におい

て、事務部長がタブレット等物品の適

切な取扱いについて研修を行ってお

り、今後も継続して周知を行い、毀損

事故の再発防止に努める。 

岐阜総合学園

高等学校 

公務中にタブレットを損傷させた１

件の毀損事故について、修繕料37,730

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

職員朝会・職員会議・グループウェ

ア掲示板において、職員全体に「Ｐ

Ｃ、タブレットの取扱いに十分注意す

る。生徒にも同様の注意を喚起す

る。」ことの徹底を図った。 

今後も定期的にＰＣ、タブレットの

取扱いについて注意喚起を行い、毀損

事故の再発防止に努める。 
   

各務原高等学

校 

物品の管理事務において、生物準備

室に配備していたタブレット１台（取

得価格 70,785円）を亡失していたの

で、今後は物品管理の一層の徹底を図

るとともに、再発防止に努められた

い。 

事故発生後、当該職員に対しタブレ

ットの取扱いについて、一層の注意を

払うよう指導を行った。 

また、生徒の毎月のタブレット確認

時に合わせて、教職員もタブレットの

所在確認を実施するよう周知徹底し

た。その際、必ず管理職が目視で確認

するよう徹底した。 
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盗難等防止のため、必ず鍵の掛かる

場所で保管することを徹底した。 

職員会議において、全職員に職員用

タブレットを含む県有物品の慎重な取

扱いについて周知徹底した。 

今後も引き続き、職員会議等の場で

県有財産の適正な使用及び管理につい

て注意喚起を行い、亡失の再発防止に

努める。 

 公務中にタブレットを損傷させた２

件の毀損事故について、修繕料75,460

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

事故発生後、当該職員に対しタブレ

ットの取扱いについて、一層の注意を

払うよう指導を行った。 

また、職員会議において、全職員に

職員用タブレットを含む県有物品の慎

重な取扱いについて周知徹底した。 

今後も引き続き、職員会議等の場で

県有財産の適正な使用及び管理につい

て注意喚起を行い、毀損事故の再発防

止に努める。 

大垣東高等学

校 

大垣東高等学校多目的教室等空調機

器更新工事に係る契約事務において、

「県発注の建設工事及び建設工事に係る

測量・設計等業務並びに森林整備業務

の入札及び契約の過程並びに契約の内

容等に係る情報の公表について」の通

知に基づく契約情報の公表が行われて

いなかったので、速やかに措置すると

ともに、今後は適正に処理されたい。 

契約情報の公表が行われていなかっ

た契約については、速やかに公表措置

を行った。 

今後は、公表の対象となる案件の契

約後は速やかに公表し、複数職員で公

表済みであることを確認するなどチェ

ック体制を強化し、再発防止に努め

る。 

公務中にタブレットを損傷させた１

件の毀損事故について、修繕料37,730

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

事故発生後、職員会議において、パ

ソコン及びタブレットの取扱いについ

て、注意喚起し、周知徹底を行った。 

今後も継続的に職員会議等の場でパ

ソコン及びタブレット等の適正な利用

と管理について周知徹底を行い、毀損

事故の再発防止に努める。 

大垣西高等学

校 

大垣西高等学校換気用網戸設置工事

に係る契約事務において、公共工事の

入札及び契約の適正化の促進に関する

法律（平成12年法律第127号）等に規定

する契約情報の公表が行われていなか

契約情報の公表が行われていなかっ

た案件については、速やかに公表を行

った。 

今後は、公表の対象となる工事案件

を実施する場合には、担当職員間で情
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ったので、速やかに措置するととも

に、今後は適正に処理されたい。 

報共有するとともに、契約後は複数の

職員で公表済みであることを確認する

よう、チェック体制を強化することで

再発防止に努める。 

公務中にタブレットを損傷させた１

件の毀損事故について、修繕料37,730

円が支払われていたので、職員の毀損

事故防止について一層の徹底を図られ

たい。 

研究授業の様子を撮影する際に、不

注意で手から滑り落ちて画面の一部を

破損させた職員に対して、所属長より

厳重に注意をするとともに、再発防止

に努めるよう指導した。  

これまでも所属職員に対してタブレ

ット等の取扱いについて注意喚起して

きているが、事故発生後、職員会議や

グループウェアを用いて、破損の経緯

について他の職員に周知するととも

に、指導者用タブレットを含めた校内

備品、消耗品の適正な管理と使用につ

いて注意喚起を行った。 

加茂高等学校 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

51,700円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

当該物品の使用者がディスプレイを

閉じる際、キーボードの端にクリップ

があることに気が付かずクリップの挟

み込みにより液晶を破損したものであ

る。 

令和５年８月 25日職員会議におい

て、注意喚起を行った。 

今後も職員会議等でパソコンの取扱

いについて注意喚起を行い、再発防止

に努める。 

可児高等学校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

可児高等学校空調機器更新改修工事

の変更契約事務において、契約の相手

方に契約保証金額の増額請求を行い増

額分の契約保証金等を納付又は提供さ

せることなく、契約保証金額を増額し

た変更契約を締結していたので、今後

は適正に処理されたい。 

 

 

 

 

本事案は担当者の認識不足により発

生したものであるが、変更契約を行う

際の契約保証金の取扱いについて、岐

阜県会計規則及び同取扱要領により、

事務室内で周知徹底を図った。 

今後は、契約を含む会計事務全般に

おいて、岐阜県会計規則及び同取扱要

領を遵守するとともに、会計員及び出

納員が審査の手引き等を活用し、複数

人で確認しながら確実に事務を行うよ

うチェック体制を強化し再発防止に努

める。 
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公務中にタブレットを損傷させた３

件の毀損事故について、修繕料等

110,330円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

今回の事案を受け、当該職員に対

し、より一層、丁寧に取り扱うよう指

導を行った。 

あわせて、職員会議において、パソ

コン及びタブレットの慎重な取扱いに

ついて注意喚起し、周知徹底を図っ

た。 

今後も、継続的に職員会議の場でパ

ソコン及びタブレットを含めた物品の

取扱いについて周知徹底を行い、毀損

事故の再発防止に努める。 

公安委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

大垣警察署 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、交換対

応（取得価格159,115円)となっていた

ので、職員の毀損事故防止について一

層の徹底を図られたい。 

事故発生後に直ちに物品使用者から

毀損に至った状況を聴取し、個別に警

務課長が指導した。また、全署員に対

して毀損事故状況の説明を行い、パソ

コン機器の適正な取扱い及び事故防止

について教養を実施した。 

今後も継続的に朝会等において教養

を行い、機会あるごとに同種事案の注

意喚起を図って、再発防止に努める。 
   

その他 

機関名 監査結果 講じた措置 

出納事務局 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

250,360円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

令和５年１月31日（火）職員用パソ

コンに水筒が倒れキーボードに飲料が

こぼれたことにより毀損事故が発生し

た。 

事故後、直ちに事故の発生と再発防

止に関する注意喚起を行い、さらに、

課内会議において、フタの無い容器に

入った飲料を机上に放置しないこと、

また、県の物品は公金で取得した大切

な財産であることを十分認識し、職員

の不注意による修繕が起こることのな

いよう周知、徹底を図った。 
   

 


